
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  26.01.2023       № 104 

 г.Невельск  

 
О внесении изменений в Порядок 

обращения с отходами производства и 

потребления в части осветительных 

устройств, электрических ламп, 

ненадлежащие сбор, накопление, 

использование, обезвреживание, 

транспортирование и размещение 

которых может повлечь причинение 

вреда жизни, здоровью граждан, вреда 

животным, растениям и окружающей 

среде на территории муниципального 

образования «Невельский городской 

округ», утвержденный постановлением 

администрации Невельского городского 

округа от 22.12.2021 № 1961 

 

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ (в ред. от 02.07.2021 г.) 

"Об отходах производства и потребления", протестом Сахалинской межрайонной 

природоохранной прокуратуры от 07.12.2022 г. № Прдр-20640001-160-22/1845-

20640001,  руководствуясь ст. ст. 44, 45 Устава муниципального образования 

«Невельский городской округ»,  администрация Невельского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Порядок обращения с отходами производства и потребления 

в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, 

накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение 

которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда 

животным, растениям и окружающей среде на территории муниципального 

образования «Невельский городской округ», утвержденный постановлением 

администрации Невельского городского округа от 22.12.2021 г. № 1961, 

следующие  изменения и дополнения: 

1.1. Пункт 1.4.3 раздела 1 изложить в следующей редакции: 



 «1.4.3. Федеральный оператор по обращению с отходами I и II классов 

опасности - юридическое лицо, уполномоченное в соответствии с настоящим 

Федеральным законом обеспечивать и осуществлять деятельность по обращению с 

отходами I и II классов опасности на территории Российской Федерации (далее 

также - федеральный оператор). 

Федеральный оператор по обращению с отходами I и II классов 

опасности определяется Правительством Российской Федерации по предложению 

Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом", согласованному с 

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом 

исполнительной власти.» 

1.2. Пункт 2.11. раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.11 Федеральный оператор по обращению с отходами I и II классов 

опасности осуществляет деятельность по сбору, транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I и II классов опасности 

самостоятельно или с привлечением операторов по обращению с отходами I и II 

классов опасности на основании договоров оказания услуг по обращению с 

отходами I и II классов опасности и в соответствии с федеральной схемой 

обращения с отходами I и II классов опасности. 

Индивидуальные предприниматели, юридические лица, в результате 

хозяйственной и (или) иной деятельности которых образуются отходы I и II 

классов опасности, федеральный оператор, операторы по обращению с отходами I 

и II классов опасности, региональные операторы по обращению с твердыми 

коммунальными отходами обязаны осуществлять свою деятельность в 

соответствии с федеральной схемой обращения с отходами I и II классов 

опасности.  

Индивидуальные предприниматели, юридические лица, в результате 

хозяйственной и (или) иной деятельности которых образуются отходы I и II 

классов опасности, осуществляют обращение с данными отходами самостоятельно 

при наличии в собственности или на ином законном основании объектов 

обезвреживания и (или) размещения отходов I и II классов опасности. В иных 

случаях индивидуальные предприниматели, юридические лица, в результате 

хозяйственной и (или) иной деятельности которых образуются отходы I и II 

классов опасности, передают данные отходы федеральному оператору в 

соответствии с договорами на оказание услуг по обращению с отходами I и II 

классов опасности. 

Организационное, а также информационное обеспечение деятельности 

по обращению с отходами I и II классов опасности между федеральным 

оператором, отходообразователями (в том числе обеспечивающими 

самостоятельное обращение с отходами), операторами по обращению с отходами I 

и II классов опасности и региональными операторами по обращению с твердыми 

коммунальными отходами осуществляется на единой цифровой платформе - 

федеральной государственной информационной системе учета и контроля за 

обращением с отходами I и II классов опасности (далее - ФГИС ОПВК). 

Отходообразователи, федеральный оператор, операторы по обращению с отходами 

I и II классов опасности и региональные операторы по обращению с твердыми 

коммунальными отходами обеспечивают представление полной, достоверной, 

актуальной информации и своевременность ее размещения во ФГИС ОПВК.». 



2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Невельские 

новости» и разместить в сетевом издании «Нормативные правовые акты 

Невельского городского округа». 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на вице-

мэра Невельского городского округа Соколова М.М. 

 

 

 

Мэр Невельского городского округа                                                    А.В. Шабельник 

 


